
Terça-feira, 26 DE MAIO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32893

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
Servidores abaixo mencionados, por terem seguido viagem para 
a cidade de Uberlândia/MG, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
ANTONIO HAROLDO 

COELHO DE ALMEIDA 
- RG 448010 - 

COMANDANTE DA 
AERONAVE II

3274179/5 067.342.352-20 18 à 20/12/2014 2,5 (Completa)

CLOVIS DAMETTO 
- RG 1014735979 

- COMANDANTE DA 
AERONAVE II

80845702/1 273.372.510-68 18 à 20/12/2014 2,5 (Completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 22 de maio de 2015.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 832492

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CARTA CONTRATO - CMG
Contrato: 002/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a AQUISIÇÃO 
DE PNEUS, para atender as necessidades da Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.
Valor Total: 10.686,50
Data da Assinatura: 19/05/2015
Vigência: 19/05/2015 a 17/06/2015
Pregão Eletrônico: 002/2015
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da 
Despesa Fonte do Recurso Origem do 

Recurso
04.122.1317.2962 33.90.30 0101000000 Estadual

Contratado: PARTS LUB DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI-
EPP.
Endereço: Rua Ângelo Perioto Tolaine, 230 - 1º andar - sala 03, 
Bairro: Centro, Cidade: Carapecuíba-SP, CEP: 06.315-181.                   
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL PM

Protocolo 832388

CARTA CONTRATO - CMG
Contrato: 001/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a AQUISIÇÃO 
DA MEDALHA DO MÉRITO GOVERNADOR LAURO SODRÉ, para 
atender as necessidades da Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará.
Valor Total: 9.000,00
Data da Assinatura: 14/05/2015
Vigência: 14/05/2015 a 12/06/2015
Pregão Eletrônico: 001/2015
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da 
Despesa Fonte do Recurso Origem do 

Recurso
04.122.1317.2962 33.90.30 0101000000 Estadual

Contratado: MÁRCIO SANDRO MALLET PEZARIM-EPP (D.G. 
BRINDES).
Endereço: Rua Araujo Gondim, 144, Bairro: Sacoma, Cidade: 
São Paulo-SP, CEP: 04.252-040                   
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL PM

Protocolo 832395

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 197 /2015 - DE 19 DE MAIO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº 32.676.  De 03/07/2014 e 

as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/191128;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor GERALDO GOBITSCH NETO, Id. 
Funcional nº 28070 / 1 ocupante do cargo de TECNICO D, lo-
tado na GERENCIA DE PESSOAL - SEAD, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio no período de 07 de julho de 2015 a 04 de 
setembro de 2015, referente ao triênio 14 de agosto de 2003 a 
13 de agosto de 2006. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 19 DE 
MAIO 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 832231

PORTARIA Nº 196 /2015 - DE 19 DE MAIO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/199641;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ERMERINO GUIMARAES FONSECA, 
Id. Funcional nº 5381282 / 2 ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA, lo tado na  DIRETORIA DE GESTAO DO 
PATRIMÔNIO DO ESTADO - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de junho de 2015 a 30 de junho de 
2015, referente ao triênio 21 de agosto de 2009 a 20 de agosto 
de 2012. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 19 DE 
MAIO DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 832234

PORTARIA Nº 199 /2015 - DE 19 DE MAIO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº32.676    de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/189451;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora HELOINA AGRIA DA LUZ RAMOS, Id. 
Funcional nº 57176519 / 1 ocupante do cargo de CONSULTOR 
JURIDICO DO ESTADO, lo tada no NUCLEO JURIDICO DE GESTAO 
DE PESSOAS - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 05 de Maio de 2015 a 03 de Junho de 2015, referente 
ao triênio 01 de Junho de 2005 a 31 de Maio de 2008. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 19 DE 
MAIO 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 832236

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 195 /2015 - DE 19 de Maio de 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.32.676  de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 166892A/1de 25 
de Abril de 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MONICA DO SOCORRO FERREIRA 
MOURA, Id. Funcional nº 5151805 / 1 ocupante do cargo de 
TECNICO EM GESTAO PUBLICA, lo tada na DIRETORIA DE 
OPERACOES DO SIST GESTAO DE PESSOAS - SEAD, 15 (quinze) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 14 de 
abril de 2015 a 28 de abril de 2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 19 DE 
MAIO DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 832404

ERRATA
.

Errata da Publicação nº 828285
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 12-2013
Onde se ler:
Vigência: 05/05/2015 a 18/11/2015
Valor mensal unitário: R$ 1.122,00
Leia - se:
Vigência: a contar da data da assinatura com efeitos retroagindo 
17/12/2014
Valor mensal do reequilíbrio: R$ 1.122,00

Protocolo 832345

Errata da Publicação nº 828284
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 01-2014
Onde se ler:
Vigência: 05/05/2015 a 08/07/2015
Leia - se:
Vigência: a contar da data da assinatura com efeitos retroagindo 
17/12/2014.

Protocolo 832349

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº16/2015
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, 
CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e a COOPERATIVA DE ECONOMIA 
E CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES PÚBLICOS ESTADUAIS DA 
REGIÃO METROPOLITANA DE3 BELÉM LTDA - SICOOB COOESA, 
com sede na Rua 13 de maio nº 18, Bairro Campina, Belém/Pa, 
inscrito no CNPJ/MF nº 83.836.114/0001-01.
OBJETO: consignação facultativa em folha de pagamento, 
conforme margem consignável disponível.
VIGÊNCIA: 22/05/2015 a 21/05/2017
DATA DA ASSINATURA : 22/05/2015
ORDENADORA RESPONSÁVEL: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 832167

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2015               
Objeto: Repactuação dos preços do Contrato nº 11/2015, 
conforme Termo de reequilíbrio da Ata de registro de Preço 
SEAD/DGL/SRP Nº 007/2014, homologado em 03/03/2015.
Valor Mensal do reequilíbrio: 17.877,49
Valor Total: R$ 214.529,88
Data Assinatura: 22/05/2015
Funcional Programática: 04.122.1297-4534
Natureza da Despesa: 339037
Fonte: 0101
Contratado: A. A. J. LOURENÇO & CIA LTDA
Endereço: Trav. do Chaco, 1847 -Casa B,  Bairro do Marco, CEP: 
66.093-541, Fone (91) 3246-4886 email: comercial@aajl.com.
br, CNPJ/MF nº:  05.619.593/0001-92
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 832501

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 301/2015-GS/SEAD DE 22 DE MAIO DE 
2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 31.824, de 03 
de janeiro de 2011 e aquelas previstas no Regimento Interno 
da SEAD;
CONSIDERANDO o disposto na Lei n°. 6.563 de 1º de agosto 
de 2003, no Decreto n°.563 de 5 de novembro de 2007 e no 
Decreto nº 358 de 28 de fevereiro de 2012, que regulamentam 
a Gratifi cação de Desempenho de Gestão.
RESOLVE:
Tornar público o resultado dos ciclos das avaliações de 
desempenho institucional da Secretaria de Estado de 
Administração, realizados em 2014, conforme anexo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 DE MAIO DE 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração


